Considerando a publicação da Lei nº 13.183, de 04 de novembro de 2015, a partir de 05 de 
novembro de 2015 aqueles que ingressarem em cargo público efetivo da União, suas autarquias e fundações, 
com remuneração superior ao limite máximo estabelecido para os benéficos do Regime Geral de Previdência 
Social, atualmente no valor de R$ 8.475,55 (oito mil, quatrocentos e setenta e cinco reais 
e cinquenta e cinco centavos), serão automaticamente inscritos no plano de previdência 
complementar ExecPrev desde a data de sua entrada em exercício.

2. Em caso de dúvidas por parte dos servidores, os órgãos deverão orientá-los a procurar um dos canais